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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α5 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 – Καλλιθέα 

  

Τηλέφωνο       : 2131604561 

 Fax                  : 2131604567 

 

Καλλιθέα, 19/01/2018 

 

Αριθμός απόφασης:597 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  
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3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ.Β’ /01-09-2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών  

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 02/10/2017 και αριθμό πρωτοκόλλου ………….. ενδικοφανή 

προσφυγή του ………………….-……………… ……………., με  ΑΦΜ …………………, κατοίκου 

…………….. αρ. ………… κατά της τεκμαιρόμενης αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. ΧΟΛΑΡΓΟΥ επί της από 26.06.17 τροποποιητικής δήλωσης, φορολογίας εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2016, και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα. 

5. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ ΧΟΛΑΡΓΟΥ.  

6. Την εισήγηση του ορισθέντος Υπαλλήλου του Τμήματος Α5, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο.  

Επί της από 02-10-2017 και με αριθμ. πρωτ. ………….. ενδικοφανούς προσφυγής του 

………………….-……………… ……………., με  ΑΦΜ …………………, η οποία κατατέθηκε 

εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο 

εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

Ο προσφεύγων με την από 27/06/2017 και αριθ………….. τροποποιητική δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2016, πού κατέθεσε στη Δ.Ο.Υ ΧΟΛΑΡΓΟΥ, 

ζητά: 

Α)Να γίνει δεκτή η με αριθμ. πρωτοκόλλου …………./2017 τροποποιητική δήλωση 

φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2016 

Β) Από τις ακαθάριστες αποδοχές του, συνολικής αξίας κατά την σχετική βεβαίωση 

αποδοχών 86.131,20ευρώ, να αφαιρεθούν τα έξοδα παραστάσεως ύψους 1.452,00ευρώ 

και να υπολογιστεί το 25% επί του 84.679,20 (86.131,20 - 1.452,00) ήτοι το ποσό των 

21.169,20€, και όχι επί των 86.131,20€  που αντιστοιχεί στο ποσό των 21.532,80€ 

.Επιπλέον ισχυρίζεται ότι από το ποσό των 84.679,20€ θα πρέπει πρώτα να αφαιρεθούν 

οι κρατήσεις συνολικής αξίας 12.421,20€ και έπειτα να αφαιρεθεί το ποσό των 21.169,20€ 

και καταλήγει ότι οι ακαθάριστες αποδοχές του ανέρχονται στο ποσό των 51.388,20€ αντί 

για το ποσό των 52.177,20€ που προκύπτει από τη βεβαίωση αποδοχών.  

Γ) Κατόπιν των ανωτέρω ζητά τη διενέργεια νέας εκκαθάρισης και την επιστροφή του 

αχρεωστήτως καταβληθέντος φόρου εισοδήματος και εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 

29 του Ν.3986/2011 του φορολογικού έτους 2016 
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Επειδή, με το άρθρο 72 «Μεταβατικές διατάξεις» παρ.25 του ν.4172/2013 ορίζεται 

ότι από την έναρξη ισχύος του νόμου αυτού παύουν να ισχύουν οι διατάξεις του 

προϊσχύσαντος Κ.Φ.Ε. (ν.2238/1994). 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 19 «Υποβολή τροποποιητικής φορολογικής 

δήλωσης» παρ.1 του ν.4174/2013: «Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει, ότι η φορολογική 

δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, 

υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση».  

Επειδή, με βάση τις παραπάνω διατάξεις, οι δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος, 

όταν διαπιστωθεί από τον φορολογούμενο ότι περιέχουν λάθη ή παραλείψεις, πρέπει από 

1/1/2014 και μετά να τροποποιούνται με την υποβολή τροποποιητικής φορολογικής 

δήλωσης (σχετ. η εγκ. ΠΟΛ 1174/2014 της Γ.Γ.Δ.Ε.) . 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 14 του ν.4172/2013 «Απαλλαγές εισοδήματος από 

μισθωτή εργασία και συντάξεις» εξαιρούνται: 

 α) η αποζημίωση εξόδων διαμονής και σίτισης και η ημερήσια αποζημίωση που 

έχουν καταβληθεί από τον εργαζόμενο αποκλειστικά για σκοπούς της επιχειρηματικής 

δραστηριότητας του εργοδότη, 

β) η αποζημίωση για έξοδα κίνησης που καταβάλλονται από τον εργοδότη για 

υπηρεσιακούς λόγους, εφόσον αφορούν έξοδα κίνησης που πραγματοποιήθηκαν από 

τον εργαζόμενο κατά την εκτέλεση της υπηρεσίας του,«και αποδεικνύονται από νόμιμα 

παραστατικά». 

 γ) το επίδομα αλλοδαπής που χορηγείται σε υπαλλήλους του Υπουργείου 

Εξωτερικών και των λοιπών δημόσιων πολιτικών υπηρεσιών, 

δ) οι κρατήσεις υπέρ των ασφαλιστικών ταμείων, οι οποίες επιβάλλονται με νόμο, 

ε) οι ασφαλιστικές εισφορές που καταβάλλει ο εργαζόμενος περιλαμβανομένων των 

εισφορών εργοδότη και εργαζομένου υπέρ των επαγγελματικών ταμείων που έχουν 

συσταθεί με νόμο, 

στ) η εφάπαξ καταβαλλόμενη παροχή από ταμεία πρόνοιας και ασφαλιστικούς 

οργανισμούς του Δημοσίου, καθώς και επαγγελματικά ταμεία που έχουν συσταθεί με 

νόμο στους ασφαλισμένους και τα εξαρτώμενα μέλη του ασφαλισμένου, 

ζ) η αξία των διατακτικών σίτισης αξίας έως έξι (6) ευρώ ανά εργάσιμη ημέρα, 
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η) οι παροχές ασήμαντης αξίας μέχρι του ποσού των είκοσι επτά (27) ευρώ ετησίως, 

ι) τα ασφάλιστρα που καταβάλλονται από τον εργαζόμενο ή τον εργοδότη για 

λογαριασμό του εργαζομένου στο πλαίσιο ομαδικών ασφαλιστηρίων συνταξιοδοτικών 

συμβολαίων και 

ια) τα ασφάλιστρα που καταβάλλονται από τον εργοδότη για την ιατροφαρμακευτική 

και νοσοκομειακή κάλυψη του υπαλληλικού του προσωπικού ή για την κάλυψη του 

κινδύνου ζωής ή ανικανότητας του στο πλαίσιο ασφαλιστηρίου συμβολαίου, μέχρι του 

ποσού των χιλίων πεντακοσίων (1.500) ευρώ ετησίως ανά εργαζόμενο. 

Επειδή, σύμφωνα με τα ανωτέρω, ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος ότι τα έξοδα 

παραστάσεως δεν υπάγονται σε φόρο εισοδήματος, δεν ισχύει. 

Επειδή,  με τις διατάξεις των παρ. 1, 2 του άρθρου 29 του ν. 3986/2011 (όπως οι 

διατάξεις της παρ. 2 τροποποιήθηκαν με την παράγραφο 5β΄ του άρθρου 38 του 

ν. 4024/2011), ορίζεται, μεταξύ άλλων ότι: «1. Επιβάλλεται ειδική εισφορά αλληλεγγύης 

στα εισοδήματα άνω των δώδεκα χιλιάδων (12.000) ευρώ των φυσικών προσώπων, που 

προέκυψαν κατά τις διαχειριστικές χρήσεις 2010 έως και 2014 και δηλώνονται με τις 

δηλώσεις των αντίστοιχων οικονομικών ετών 2011 - 2015. 2. Για την επιβολή της 

εισφοράς, λαμβάνεται υπόψη το ετήσιο συνολικό καθαρό ατομικό εισόδημα, πραγματικό ή 

τεκμαρτό, φορολογούμενο ή απαλλασσόμενο του φυσικού προσώπου ή σχολάζουσας 

κληρονομιάς. Το τεκμαρτό εισόδημα λαμβάνεται υπόψη πριν από τις μειώσεις του άρθρου 

19 του Κ.Φ.Ε. Εξαιρούνται και δεν προσμετρώνται τα εισοδήματα των προσώπων που 

είναι ολικώς τυφλοί, καθώς και των προσώπων που παρουσιάζουν βαριές κινητικές 

αναπηρίες σε ποσοστό από ογδόντα τοις εκατό (80%) και άνω, τα εισοδήματα της παρ. 1 

του άρθρου 14 και της περίπτωσης γ΄ της παραγράφου 4 του άρθρου 45 του Κ.Φ.Ε.. 

Επίσης, εξαιρούνται από την υποχρέωση καταβολής ειδικής εισφοράς οι μακροχρόνια 

άνεργοι που είναι εγγεγραμμένοι στα μητρώα ανέργων του ΟΑΕΔ, καθώς και όσοι 

λαμβάνουν επίδομα ανεργίας από τον εν λόγω οργανισμό, εφόσον κατά το χρόνο της 

βεβαίωσης δεν έχουν πραγματικά εισοδήματα…» 

Επειδή,  με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 29 του ν. 3986/2011 (όπως 

αντικαταστάθηκε με την παράγραφο 7 του άρθρου 1 του ν. 4334/2015), ορίζεται, μεταξύ 

άλλων ότι: «Η ειδική εισφορά αλληλεγγύης, που επιβάλλεται στο συνολικό καθαρό 

εισόδημα της προηγούμενης παραγράφου, υπολογίζεται ως εξής: α) Για συνολικό καθαρό 

εισόδημα από δώδεκα χιλιάδες ένα (12.001) ευρώ έως είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ, η 

ειδική εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή μηδέν κόμμα επτά τοις εκατό (0,7%) επί 

ολόκληρου του ποσού. β) Για συνολικό καθαρό εισόδημα από είκοσι χιλιάδες ένα (20.001) 

ευρώ έως και τριάντα χιλιάδες (30.000) ευρώ, η ειδική εισφορά υπολογίζεται με 

http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4024/year/2011/article/38/paragraph/5
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/396
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4024/year/2011/article/38/paragraph/5
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/396
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συντελεστή ένα κόμμα τέσσερα τοις εκατό (1,4%) επί ολόκληρου του ποσού. γ) Για 

συνολικό καθαρό εισόδημα από τριάντα χιλιάδες ένα (30.001) έως και πενήντα χιλιάδες 

(50.000) ευρώ, η ειδική εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή δύο τοις εκατό (2%) επί 

ολόκληρου του ποσού. δ) Για συνολικό καθαρό εισόδημα από πενήντα χιλιάδες ένα 

(50.001) έως και εκατό χιλιάδες (100.000) ευρώ, η ειδική εισφορά υπολογίζεται με 

συντελεστή τέσσερα τοις εκατό (4%) επί ολόκληρου του ποσού. ε) Για συνολικό καθαρό 

εισόδημα από εκατό χιλιάδες ένα (100.001) ευρώ έως και πεντακόσιες χιλιάδες (500.000) 

ευρώ, η ειδική εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή έξι τοις εκατό (6%) επί ολόκληρου του 

ποσού. στ) Για συνολικό καθαρό εισόδημα από πεντακόσιες χιλιάδες ένα (500.001) και 

άνω, η ειδική εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή οκτώ τοις εκατό (8%) επί ολόκληρου 

του ποσού. ζ) Για το συνολικό καθαρό εισόδημα, όπως αυτό ορίζεται στην παράγραφο 2, 

του Προέδρου της Δημοκρατίας, του Προέδρου και των Αντιπροέδρων της Βουλής, των 

Βουλευτών, του Προέδρου και των Αντιπροέδρων της Κυβέρνησης, των Υπουργών, των 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών, των Γενικών και Ειδικών Γραμματέων 

Υπουργείων, των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, των 

Περιφερειαρχών, των Ευρωβουλευτών, των Δημάρχων και των προσώπων των 

περιπτώσεων α` και β` της παρ. 3 του άρθρου 56 του Συντάγματος, εφόσον οι πάσης 

φύσεως αποδοχές και πρόσθετες αμοιβές ή απολαβές τους είναι τουλάχιστον ίσες με τις 

αποδοχές Γενικού Γραμματέα Υπουργείου, όπως ορίζεται στην παρ. 1 του άρθρου 2 του 

N. 3833/2010 (Α` 40), η ειδική εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή οκτώ τοις εκατό (8%) 

επί ολόκληρου του ποσού. 

 Το ποσό της έκτακτης εισφοράς από 1.1.2015 περιορίζεται αναλόγως, σε κάθε 

περίπτωση ώστε το συνολικό καθαρό εισόδημα που προκύπτει μετά την αφαίρεση της 

ειδικής εισφοράς να μην υπολείπεται του καθαρού εισοδήματος που απομένει μετά την 

αφαίρεση της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης, η οποία υπολογίστηκε με την εφαρμογή του 

αμέσως προηγούμενου συντελεστή.». 

 Επειδή, περαιτέρω, σύμφωνα με την παρ. 2 του αρθ.52 του ν.4305/2014 «Η Ειδική 

Εισφορά αλληλεγγύης στα φυσικά πρόσωπα του αρθρ. 29 του ν.3986/2011(Α΄152) 

επιβάλλεται και στα εισοδήματα που αποκτώνται κατά τα φορολογικά έτη 2015 και 2016 

…»  

 Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 6 της ΠΟΛ. 1159/2015 ‘Κοινοποίηση των διατάξεων 

των παραγράφων 4, 5, 6 και 7 του άρθρου 1 του ν.4334/2015’: «… η ειδική εισφορά 

αλληλεγγύης του άρθρου 29 του ν. 3686/2011 , αυξάνεται για τα εισοδήματα άνω των 

τριάντα χιλιάδων (30.000) ευρώ, που αποκτώνται από 01/01/2015 και μετά. Διευκρινίζεται 

ότι, τα κλιμάκια της εισφοράς των εισοδημάτων μέχρι τριάντα χιλιάδες (30.000) ευρώ, 

παραμένουν όπως αυτά διαμορφώθηκαν με την τροποποίηση που πραγματοποιήθηκε με 

την παράγραφο 2 του άρθρου 52 του ν. 4305/2014 (ΦΕΚ Α’ 237/31.10.2014), δηλαδή 
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εισοδήματα από 12.001 έως 20.000 συντελεστής εισφοράς 0,7% και από 20.001 έως 

30.000 συντελεστής 1,4% επί ολόκληρου του ποσού. Υπενθυμίζεται ότι, με τις ίδιες αυτές 

διατάξεις (παράγραφο 2 του άρθρου 52 του ν. 4305/2014) είχε παραταθεί η επιβολή της 

εισφοράς κατά δύο (2) έτη, δηλαδή φορολογικά έτη 2015 και 2016.» 

Επειδή,  για την επιβολή της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης, λαμβάνεται υπόψη το 

ετήσιο συνολικό καθαρό ατομικό εισόδημα, πραγματικό ή τεκμαρτό, φορολογούμενο ή 

απαλλασσόμενο, με μόνες εξαιρέσεις αυτές που ρητά ορίζονται στην παρ. 2 του άρθρου 

29 του ν. 3986/2011 (και στην ΠΟΛ.1167/2011 Υπουργική Απόφαση, σχετ. ΠΟΛ 

1223/2011, 1149/2013 1166/2014  Εγκύκλιοι του Υπουργείου Οικονομικών).  

Επειδή, εν προκειμένω, το ποσό ίσο με το 25% του ετήσιου συνολικού 

ακαθαρίστου ποσού των αποδοχών από την άσκηση δικαστικών καθηκόντων, που έχει 

λάβει ο προσφεύγων κατά το φορολογικό έτος 2016 ορθώς υπολογίστηκε και αναγράφεται 

στην βεβαίωση αποδοχών.  

Επειδή, το ποσό ίσο με το 25% του ετήσιου συνολικού ακαθαρίστου ποσού των 

αποδοχών από την άσκηση δικαστικών καθηκόντων, που έχει λάβει ο προσφεύγων κατά 

το φορολογικό έτος 2016, υπάγεται στην εν λόγω εισφορά και δεν εμπίπτει στις εξαιρέσεις 

που προβλέπονται στις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 3986/2011 (και στην εκδοθείσα, 

κατ΄ εφαρμογή αυτών, ΠΟΛ.1167/2.8.2011 Υπουργική Απόφαση).  

 

Αποφασίζουμε 

 

Την απόρριψη της από 02/10/2017 και αριθμ. πρωτ………………  ενδικοφανούς προσφυγής του 

………………….-……………… ……………., με  ΑΦΜ …………………. 

 

Ακριβές Αντίγραφο 
H Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

Με εντολή του Προϊσταμένου της 
Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

 
 

O ΠΡΟΪΣΤΑΜΕNΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
Α5  
A/A 

ΠΑΣΧΑΛΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της  

 

http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3986/year/2011/article/29/paragraph/2
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3986/year/2011/article/29/paragraph/2
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/328
http://www.taxheaven.gr/laws/circular/index/circular/12582
http://www.taxheaven.gr/laws/circular/index/circular/12582

